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نخستین نشست پژوهشی شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران (منطقه۳) 
بــا حضور محمدعلــی مرآتــی (دبیر جشــنواره)، نازیــلا جنتی (پژوهشــگر حوزه 
موسیقی شناســی قومی) و حســن علیزاده (پژوهشگر حوزه موســیقی عاشیقی) با 
موضوع «روایت و موســیقی عاشیقی» به میزبانی شهر تبریز استان آذربایجان شرقی 
برگزار شــد. به گزارش «شرق»، به نقل از ستاد خبری شانزدهمین جشنواره موسیقی 
نواحی ایران، نشست پژوهشی شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران (منطقه۳) 
با موضوع «روایت و موســیقی عاشــیقی»، چهارشنبه ۱۴ تیرماه در بخش نخست در 
تالار خاقانی خانه فرهنگ تبریز برگزار شد. محمدعلی مرآتی، دبیر جشنواره، با تأکید بر 
اینکه موضوع عاشیقی یک موضوع قومیتی نیست، گفت: «با توجه به اینکه موسیقی 
عاشــیقی در بیش از ۱۰ منطقه شــامل زنجان، ارومیه، نقده، تبریز، مراغه، قشــقایی، 

اراک، همدان، قم، ســاوه و خراسان شــمالی وجود دارد، می توان گفت عاشیقی یک 
موسیقی فراقومیتی است که در عین تنوع، دارای وحدت است». در ادامه این نشست، 
نازیلا جنتی، پژوهشــگر موسیقی شناسی قومیتی، به ارائه مطالبی درباره «روایت های 
موسیقی عاشــیقی در منطقه زنجان» پرداخت و گفت: یکی از تفاوت های موسیقی 
عاشــیقی در زنجان با ســایر مناطق، در روایت هایی اســت که عاشــیق های زنجانی 
اســتفاده می کنند. یک ســری روایت ها وجود دارد که منحصرا برای زنجان است. در 
زنجان مراســمی به نام عاشیقلار بایرامی (عید عاشــیق ها) برگزار می شود که در آن 
روایت های منحصر به فرد زنجان ارائه می شــود. او روســتای وِیِستان خرمدره را یکی 
از قطب های موســیقی عاشــیقی زنجان معرفی و گفت: «موسیقی عاشیقی زنجان 
اشتراکاتی با موسیقی عاشیقی مناطق دیگر دارد که یکسان بودن قپوزی در زنجان که 

توسط عاشیق ها نواخته می شود، با آنچه در تبریز مورد استفاده قرار می گیرد از جمله 
این اشــتراکات محسوب می شــود. در هر دو منطقه از قپوزی دارای ۹ سیم و ۲۰ پرده 

استفاده می شود».
همچنین در این نشســت حسن علیزاده، پژوهشــگر حوزه موسیقی عاشیقی، در 
مطلبی با عنوان «مکتب عاشیقی شمال  غرب ایران» به بررسی اصالت سنت عاشیقی 
در این منطقه پرداخت و گفت: « ســنت عاشــیقی در منطقه شمال غرب ایران سنتی 
قدرتمند و شــاخص اســت که گرچه تغییرات سیاســی آن را دچار فراز و نشیب هایی 
کرده اما توسط استادان عاشیقی و همچنین شعر، نوازندگی و داستان سرایی همچنان 
حفظ شــده است». او تأکید کرد: «در سنت عاشــیقی عناصری وجود دارد که دست 
به دســت هم داده اند تا این سنت را به سمت جلو هدایت کنند. از جمله این عناصر 
استادان شــاخص و توانمندی هستند که طی سال ها در این حوزه فعالیت داشته اند. 
عاشــیق های امروز باید به این عناصر توجه کنند تا این ســنت لطمه نبیند؛ چراکه این 
مکتب عاشیقی مکتبی کامل است و اگر قرار است تغییر و تحولاتی باشد باید از درون 

فرهنگ این موسیقی صورت بگیرد نه از بیرون آن».
این پژوهشــگر حوزه موسیقی عاشــیقی همچنین به آسیب شناسی درباره علت 
کاهش محبوبیت این موســیقی میان مردم به ویژه نسل جدید پرداخت و اظهار کرد: 
« متأســفانه امروزه برخی از سنت های اصیل و قدیمی عاشــیقی توسط استادان این 
حوزه نادیده گرفته می شود. از جمله سنت های فراموش شده «دیِیشمه» است؛ پیش تر 
دییشــنه که گفت وگو و مناظره ای ادبی بود که توسط عاشیق ها انجام می شد و میان 
دو یا چند عاشــیق به زبان ساز و آواز تقابلی ادبی انجام می شد که مخاطب بسیاری 
نیز داشــت». علیزاده تأکید کرد: «امروزه با توجه به گسترش فضای مجازی و توسعه 
رسانه ها در کشــور، دییشمه می تواند توجهات را به ســمت خود جلب کند تا از این 
طریق امکان لازم برای ذائقه سازی جهت گرایش به سمت موسیقی عاشیقی فراهم 
شود». او در بخش پایانی صحبت های خود به ویژگی های موسیقی عاشیقی منطقه 
شــمال غرب کشور اشــاره کرد و گفت: «با توجه به تعداد بسیار هاواها (آهنگ ها) و 
داســتان ها، این موضوع در کنار تعداد زیاد اســتادان عاشیقی، آذربایجان شرقی را به 

مرجعی برای سنت عاشیقی تبدیل کرده است».

موسیقى

ابهام در قطع همکاری ارکستر سمفونیک تهران با ۴۰ نوازنده
در حالی که در روزهای گذشــته اخبار مربوط به برگزاری آزمون نوازندگی ارکستر 
ســمفونیک تهران منتشر شــد، خبرهایی مبنی  بر قطع همکاری بنیاد رودکی با ۴۰ 
نوازنده حاضر در این ارکســتر به گوش می رسد. به گزارش خبرنگار مهر، در حالی که 
روابط عمومی بنیاد فرهنگی-هنری رودکی در روزهای گذشــته خبر حضور بیش از 
۸۳ هنرمند در آزمون نوازندگی ارکســتر سمفونیک تهران را به رسانه ها ارسال کرد، 
خبرهایــی مبنی  بر قطع همکاری این مجموعه با ۴۰ نوازنده حاضر در این ارکســتر 
در محافل رسانه ای منتشر شده اســت. در روزهای اخیر از میان ۵۵ نوازنده ارکستر 
سمفونیک تهران، با ۴۰ هنرمند اعلام قطع همکاری شده است و گویا مدیران ارکستر 
مشــغول عقد قرارداد با هنرمندان جدید برای جایگزینی آنها هستند. گویا برخی از 

دلایلــی که به تصمیم برای قطع همکاری با این ۴۰ نوازنده منجر شــده، مربوط به 
آزمون اخیر ارکســترهای بنیاد رودکی است که با اعتراض تعدادی از نوازنده ها هم 
مواجه شــد و همین امر موجب شــده تا ادامه اعتراضات، به قطع همکاری آنها با 
بنیــاد رودکی بینجامد. انتقاد به تصمیم های هیئــت ژوری در زمینه نحوه برگزاری 
آزمون ها، اصرار شورای ارکسترها برای آزمون از نوازندگان ثابت و باسابقه ارکسترها 
در سال های اخیر، کم توجهی به مطالبات نوازندگان در حوزه های مختلف صنفی و 
فعالیت های مرتبط با آنها در بدنه ارکستر و مواردی از این دست از  جمله دلایلی است 
که درباره قطع همکاری با نوازندگان ارکسترها مطرح می شود. هادی آرزم، نوازنده، 
مدرس و عضو شــورای هنری ارکستر سمفونیک تهران، چندی پیش و در قالب یک 

پنجشنبه
۱۵ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

خداحافظی کوروش یغمایی از دنیای موسیقی

کوروش یغمایی اعلام کرد از دنیای موسیقی خداحافظی می کند. به گزارش «شرق» 
کــوروش یغمایی که از او به عنوان پدر موســیقی راک در ایران یاد می شــود، اعلام کرد 
که پس از انتشــار دو آلبــوم جدیدش با نام های «یاغی» و «پلاک ۴۴» از ســوی کمپانی 
آمریکایی، از دنیای موســیقی خداحافظــی می کند. کوروش یغمایی با انتشــار اثری از 
خود با نام «راه گم کرده»، در صفحه اینســتاگرامش نوشت: «از آنجا که برای گذر از این 
کوره راه ســنگلاخ و دشوار برای سربلندی فرهنگ کشــورم و هویت پرشکوه و ورجاوند 
ایران عزیزم، با نداشتن حتی کمترین امکانات، آنچه را در توان داشته، به کار گرفته ام، به 
آگاهی یاران مهربانم می رســانم که با پخش دو آلبوم (یاغی) و (پلاک ۴۴) که به زودی 
از طریــق کمپانــی Now Again Records از آمریکا پخش خواهد شــد، از کار در زمینه 
موزیــک کناره گیری می کنم. البته رابطه من با موزیک که از کودکی آغاز شــده اســت، 
ناگسستنی است و کارهای ناتمامی دارم که در صورت تمام شدن با شما در میان خواهم 
گذاشــت». گل یخ، ریحان، هــوار هوار، لیلا و پرنده مهاجر ازجملــه آهنگ های ماندگار 

کوروش یغمایی است.

کنسرت های رایگان سالار عقیلی
 و شهرام شکوهی در آب و آتش

ســالار عقیلی و شهرام شکوهی در بوســتان آب و آتش به روی صحنه می روند. به 
گزارش «شــرق» و به نقل از روابط عمومی منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد، در 
ادامه برنامه های هم نشینی و دورهمی شب های لبخند و هم زمان با عید سعید غدیر خم، 
سالار عقیلی امروز پنجشنبه ۱۵ تیرماه و شهرام شکوهی روز جمعه ۱۶ تیرماه در گِرادان 
منطقه فرهنگی و گردشــگری عباس آباد کنسرت برگزار می کنند. در ادامه این برنامه ها، 
ساســان کریمی امروز پنجشــنبه و علیرضا مسلمی روز جمعه اســتندآپ کمدی اجرا 
می کنند. برنامه های هم نشــینی و دورهمی شــب های لبخند از ساعت ۲۰ آغاز می شود 
و حضور عموم در این کنســرت ها آزاد و رایگان است. تاکنون هنرمندان بسیاری از جمله 
حمید عســکری، امیر تاجیک، علی عبدالمالکی، ســینا درخشــنده و محسن میرزاده در 
برنامه های هم نشــینی و دورهمی شب های لبخند به صحنه رفته اند. علاقه مندان برای 
حضور در این برنامه ها می توانند به بوســتان آب و آتش واقع در بزرگراه حقانی، بعد از 

چهارراه جهان کودک، خیابان شهیدی مراجعه کنند.

استقبال از کنسرت علیرضا قربانی

سکوت به پاس صدای «ارغوان»

«عاشیقی» دیگر محبوب نیست؟ چرا موسیقی 

کنســرت علیرضا قربانی شــامگاه ۸تیرماه در کاخ ســعدآباد 
برگزار و قطعه هایی همچون «عاشــقانه نیست»، «روزگار غریب» 

و «ارغوان» اجرا شد که با استقبال قابل توجه مردم همراه بود.
حســام ناصری (پیانو) تنظیم کننــده، دارا دارایی (گیتارباس)، 
ســامان صمیمی (کمانچه) و هومــن مهدویان (ســه تار)، زکریا 
یوسفی (ساز های کوبه ای) نوازنده هایی بودند که علیرضا قربانی 
را در یکی دیگر از شــب های باشکوه سعدآباد همراهی کردند. از 
همان ابتدا شــوق حاضرین در کنسرت علیرضا قربانی به گونه ای 
بود کــه می توان گفت صدای تشــویق، تپش هــای صحنه را نیز 
تحت تأثیــر قرار داد و گویــی قربانی با نیرویی تــازه حال و هوای 

صدایش را آراسته و در هوای شب رها کرد.
قطعــه «عروج»، رباعی ای از مولانا با این مضمون؛ «مجنون و 
پریشان توأم دستم گیر، سرگشته و حیران توأم دستم گیر/ هر بی سر 

و پای دستگیری دارد، من بی سر و بی پای توأم دستم گیر» نخستین 
قطعه ای بــود که راه خودش را در بی قراری ســعدآباد باز کرد و 

توانست نقشی ماندگار بر جای بگذارد.
قطعه «هم گناه» با شعری از حسین غیاثی (تیتراژ پایانی سریال 
هم گناه؛ من تفنگی شده ام رو به نبودن هایت) با تشویق مخاطبان 
و همخوانــی آنان یکی دیگر از کارهایــی بود که قربانی اجرا کرد. 
حال و هــوای همخوانی حاضرین با قربانی شــکوه بی نظیری به 

این قطعه داده بود.
قطعه «پل» بــا ترانه ای از احمــد امیرخلیلی (تیتــراژ پایانی 
برنامه پل فروردین؛ من به دستان تو پل بستم به زیباتر شدن/ از تو 
می خواهم از این هم با تو تنهاتر شدن) و همخوانی مخاطبان نیز 
با همین تم اجرا شد و مخاطبان توانستند دست بالا را در همراهی 

با قربانی از آن خود کنند.
نورپردازی هــای ویــژه و خاص بــر روی کاخ ملت براســاس 
مضمون اشــعار قطعه هــا و همخوانی مخاطبان با بســیاری از 
قطعه هــا نیز از نکات قابل توجه این کنســرت بــود. برخی نیز در 
جریان برگزاری کنسرت، نســبت به قربانی و قطعه های اجراشده 
ابراز احساســات می کردند و این خواننــده نیز به آنها ادای احترام 

می کرد.

قطعه «پریشــانی» نیز با ترانه ای از احمد امیرخلیلی (روزگار 
مــن و مویش به پریشــانی رفت...) بــا نورپــردازی و تصویری از 
شــب های شــهر تهران بر روی کاخ ملت اجرا شد. این اثر امسال 
برای نخســتین بار در تور کنسرت های قربانی در شهر های مختلف 

کشور اجرا و با استقبال قابل توجه مخاطبان مواجه شده بود.
«شــروع ناگهان» با شــعری از حســین غیاثی و آهنگ ســازی 
علیرضا افکاری (بغض منی آه منی حســرت دلخواه منی؛ تیتراژ 
پایانی فصل دوم سریال هم گناه) و «لیلا» با شعری از اهورا ایمان 
و آهنگ ســازی ســتار اورکی (تیتراژ پایانی ســریال پدر؛ کجایی ای 
که عمری در هوایت نشســتم زیر باران ها) از دیگر قطعه های این 

کنسرت بود.
قربانی بعد از اجرای قطعه «لیلا» ضمن ابراز تشــکر و ارادت 
نســبت به مخاطبان اظهار داشت: «به خودمان می بالیم و افتخار 
می کنیم از اینکه میزبان شــما هســتیم و توفیق شــده اســت که 
بتوانیم برای شــما برنامه های مختلف اجــرا کنیم. قرارمان با تیم 
اجرایی کنسرت به خصوص حسام ناصری که مدیریت این برنامه 
را برعهده دارد، این بوده است که قطعه های مختلفی که طی این 
سال ها ممکن است شنیده شــده باشد، اما هیچ وقت اجرا نشده، 
تنظیم و در رپرتوآر قرار داده شــود، اما قطعه هایی نیز هســت که 

هر چقدر آنها را اجرا کنیم باز هم درخواســت برای اجرا دارد و ما 
سعی می کنیم آنها را خدمتتان معرفی کنیم».

قربانی در ادامه قطعــه «میدانی تو» را معرفی و اجرا کرد که 
به گفته خودش گونه ای از مناجات با پروردگار اســت. اشعار این 
قطعه هم منتسب به ابوسعید ابوالخیر یا بعضی از اشعار منتسب 
به مولاناســت؛ «جز وصل تو دل به هر چه بستم توبه / بی یاد تو 
هر جا که نشســتم توبه»... این قطعه با همنوازی کمانچه سامان 
صمیمی، پیانو حســام ناصری، تار هومن مهدویان، گیتارباس دارا 
دارایی و همراهی یکی از نوازنده های ویولن اجرا شد. حسن ختام 

این قطعه، نوای ساز گیتارباس بود.
قطعه های پرطرفدار «روزگار غریب» با شعری از احمد شاملو 
و حمیــد خلف بیگی و «عاشــقانه نیســت» که با عنــوان «با من 
بخوان» (با من بخوان تا این ترانه را با تو ســفر کنم با من بخوان 
تا در هوای تو شــب را ســحر کنم) مشهور شــده است، در ادامه 
این کنســرت اجرا شــدند. در اجرای این قطعه ها هم مخاطبان با 

خواننده همراهی و همخوانی می کردند.
پس از اجرای این قطعه ها، یکی از مخاطبان درخواست اجرای 
«ارغوان» را داد که با تشــویق سایر مخاطبان همراه شد. همزمان 
دکلمه ای از شعر «ارغوان» ابتهاج؛ (ارغوان... کورسویی ز چراغی 

رنجور/ قصه پرداز شب ظلمانی ست/ نفسم می گیرد/ که هوا هم 
اینجا زندانی ست... / ارغوان بیرق گلگون بهار/ تو برافراشته باش/ 

تو بخوان نغمه ناخوانده من» با صدای شاعر پخش شد.
پس از اجرای قطعه «ارغوان» این خواننده موســیقی ســنتی، 
قطعــه بعدی را معرفی کرد: قطعه «خیال خوش» با شــعری از 
حسین غیاثی (قطعه ای از فصل دوم سریال «همگناه»؛ تو آه منی 
اشتباه منی؛ چگونه هنوز از تو می گویم / تو همسفر نیمه راه منی؛ 
چگونه هنــوز از تو می گویم) با همخوانی مردم اجرا شــد که در 

میانه این اجرا صدای مخاطبان غالب بر صدای قربان بود.
قطعــه «بی گناه» با شــعری از حســین غیاثی (تیتراژ ســریال 
بی گنــاه؛ تو خنده دوری در یاد تو قاصدکی دور از باد / من زخمی 
قبــل مردن من ســاکت قبل از فریــاد) نیز از دیگــر اجراهای این 

کنسرت بود که با همراهی و همخوانی مخاطبان اجرا شد.
در کنســرت قربانــی نمی تــوان نقش حضور مــردم را نادیده 
گرفــت. همراهی آنان با موســیقی و اشــعار بی نظیــرِ قطعه ها 
یــک اتفاق مانــدگار را رقم زد. قربانی یک بار دیگر نشــان داد که 
موســیقی جایگاهی بزرگ در قلب شــهروندان این سرزمین دارد. 
نوای او این بار نیز فراموش نخواهد شد؛ صدایی که صدای ارغوان 

می نامندش...
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نشست رســانه ای در پاسخ به پرسش خبرنگار مهر مبنی  بر اینکه آیا خداحافظی و 
استعفای نوازندگان شناخته شده از ارکسترها باعث برگزاری این آزمون ها شده است، 
توضیــح داد: «ما اکنون در حوزه ســازهای برنجی نوازنده کم داریم، بنابراین بخش 
مهمــی از ماجرای آزمون نوازندگی به همین جهت اســت. البته بازنشســته کردن 
اجباری تعدادی از نوازندگان باســابقه که به لحاظ ســنی شــرایط استخدام ندارند 
هم معضل دیگری بود که باعث شــد ما در حوزه آزمون نوازندگی اقدامات لازم را 
انجام دهیم». او درباره نحوه برگزاری آزمون نوازندگی ارکستر سمفونیک تهران هم 
گفته بود: « آزمون در حوزه های مختلف نوازندگی صورت می گیرد. به عبارتی در هر 
بخــش ما هیئت های داوری جداگانه ای داریم کــه آزمون های جداگانه ای را برگزار 
می کننــد. در این بخش گروه بندی ها صورت می گیرد و مفاد تخصصی رپرتوارها به 
هنرمندان متقاضی حضور در آزمون ارائه می شود و در نهایت نفرات برگزیده معرفی 

می شوند».


